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som medforslagsstiller til ændringsforslag nr. 
13, og at han ønsker at tage ændringsforslag 
nr. 161 og nr. 238 tilbage. 

Ønsker nogen at optage ændringsforslag 
nr. 161 og nr. 238? (Ophold). Da det ikke er 
tilfældet, er disse ændringsforslag bortfaldet. 

Det af hr. Bilgrav-Nielsen (RV) på blad 
nr. 333 stillede ændringsforslag nr. 739 kan 
kun med tingets samtykke behandles i dette 
møde, men hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg tingets samtykke hertil som givet. (Op- 
hold). Det er givet. 

Ændringsforslagene sattes først til for- 
handling. 

Formanden: 
Taletiden er som fastsat i forretningsorde- 

nen, dvs. 20 minutter i første og 10 minutter 
i anden omgang for ordførere, for andre 
henholdsvis 10 og 5 minutter. 

Forhandling 

Camre (S): 
Jeg hørte i Radioavisen til morgen, at 

statsministeren udtalte, at vi i morgen skal 
stemme for eller imod den bedste finanslov 
nogen sinde, og jeg må sige, at det undrer 
mig lidt, at statsministeren anvender den for- 
mulering, for i løbet af i dag vil vi ved af- 
stemningerne om ædringsforslagene ændre 
regeringens forslag mod regeringens ønsker. 
Men jeg kan så forstå, at de gange, hvor det 
lykkes et flertal bestående af socialdemokra- 
tiet, SF og det radikale venstre at rette rege- 
ringens forslag til, bliver det bedre, end det 
var fra regeringens hånd, og den erkendelse 
kan jeg naturligvis kun takke statsministeren 
for. 

Det finanslovforslag, som vi nu skal drøfte 
ændringsforslagene til, er regeringens første 
eget finanslovforslag. Det adskiller sig fra 
tidligere forslag ved at have indarbejdet en 
række ændringer, både opad- og nedadgåen- 
de, som forudsætter vidtgående ændringer i 
lovgivningen, ændringer, som ikke var fore- 
taget, da forslaget blev fremsat. 

Regeringen tog det første skridt til at få sit 
finanslovsmål realiseret, da man i oktober 
forhandlede udskrivningslov og finanslov 
med de to støttepartier, det radikale venstre 
og fremskridtspartiet, og nåede frem til det 

herostratisk berømte Rio Bravo-forlig, forli- 
get, hvor statsministeren begik det kunststyk- 
ke at få fremskridtspartiet til at opgive. dets 
hidtidige politik og stemme for en række nye 
skatter og afgifter og samtidig få den borger- 
lige presse til at udråbe fremskridtspartiets 
gruppeformand, hr. Dohrmann, til helt. Hav- 
de slaget ved Rio Bravo været alvor, må man 
gå ud fra, at helten snarere var blevet hængt 
for faneflugt fra fremskridtsideerne. 

Resultaterne er blevet en forhøjelse af sy- 
gedagpengebidraget fra l til 1,85 pct., hvilket 
giver staten en merindtægt på 2,095 mia kr. 
om året, videre en ordning, som betyder, at 
arbejdsmarkedets parter selv skal betale for 
arbejdsmarkedsuddannelserne, en merind- 
tægt for staten på 1,36 mia kr., hvilket både 
er en belastning for erhvervenes konkurren- 
ceevne og en urimelighed over for denne 
gruppe uddannelser i et uddannelsessystem, 
der i øvrigt bygger på, at den offentlige sek- 
tor er økonomisk ansvarlig for det. Af andre 
elementer kan nævnes besparelser på bolig- 
området, både hvad angår det almennyttige 
byggeri og boligydelsen til pensionister, ned- 
sættelse af mejeritilskuddet med 300 mill. kr., 
forhøjelse af mineralvandsafgiften og en 
uspecificeret post for yderligere besparelser. 
Socialdemokratiet finder ikke, at dette forlig 
løser nogen problemer, tværtimod, og vi vil 
stemme imod de negative elementer, det in- 
debærer. 

Socialdemokratiet var inde i en kort for- 
handlingsrunde med regeringen og tilbød at 
medvirke til en socialt afbalanceret politik og 
til en budgetforbedring, der var netto 700 
mill. kr. større end regeringens, men regerin- 
gen var ikke interesseret i et forlig med soci- 
aldemokratiet. 

Efter Rio Bravo-forliget udtalte statsmini- 
steren, at de væsentlige spørgsmål vedrøren- 
de finanslovforslaget for 1984 nu var på 
plads. Der viste sig imidlertid at være det 
besynderlige ved forliget, at fremskridtpartiet 
ikke ville stemme for finansloven, ja, man 
ville endda stemme imod, så det må siges at 
være et mærkeligt forlig, der ikke giver rege- 
ringen et fast parlamentarisk flertal for dens 
finanslov. 

Efter Rio Bravo har regeringen så for- 
handlet sig frem til en særlig aftale med det 
radikale parti om yderligere besparelser og 
nedskæringer. 


